anteriormente señalados, en las siguientes bases de datos públicas que contienen la 

información de los estados financieros de las empresas: 

• Registro Único Empresarial y Social- Confecámaras 4: 

Mediante esta herramienta se identificaron los indicadores de las SEISCIENTAS 
CINCO (605) empresas de la muestra, las cuales se encuentran clasificadas en 

los siguientes códigos CIIU: 

Principales 

4 Disponible en internet en http://www.rues.org.co/RUES_Web/Consultas  

https://www.dane.gov.co/files/sen/nomenclatura/ciiu/CIIU_Rev_4_AC2022.pdf

[...]

se precisa que las empresas clasificadas con los códigos CIIU 
secundarios, corresponden a empresas que pese a estar clasificadas con estos 
códigos, durante el análisis realizado se logró establecer que pueden prestan los 

servicios objeto de análisis. 

En consecuencia, se cuenta con una muestra QUINIENTAS NOVENTA Y UN (591) 
para realizar el análisis de los indicadores financieros. 

Tamaño empresarial de la muestra analizada 

Conforme a lo definido en el Decreto 1860 de 20215, a continuación, se realiza la 

clasificación de las SEISCIENTAS CINCO (605) empresas de la muestra, por 
sectores (Manufacturero o Industrial, Servicios y Comercio) y por tamaño empresarial 

(Micro, Pequeña, Mediana y Gran empresa). 

La clasificación por sectores se realizó con base en los CIIU en los que se encuentran

[...]

anteriormente señalados, en las siguientes bases de datos públicas que contienen la 

información de los estados financieros de las empresas: 

• Registro Único Empresarial y Social- Confecámaras 16: 

Mediante esta herramienta se identificaron los indicadores de las TRESCIENTAS 

NOVENTA Y DOS (392) empresas de la muestra, las cuales se encuentran 
clasificadas en los siguientes códigos CIIU: 

Principales 

• M7110 - Actividades de arquitectura e ingeniería y otras actividades 
conexas de consultoría técnica con un total de 1 empresa. 

• M7111 - Actividades de arquitectura con un total de 36 empresas

[...]

se precisa que las empresas clasificadas con los códigos CIIU 
secundarios, corresponden a empresas que pese a estar clasificadas con estos 
códigos, durante el análisis realizado se logró establecer que pueden prestan los 

servicios objeto de análisis. 

En consecuencia, se cuenta con una muestra TRESCIENTAS NOVENTA Y DOS 

(392) para realizar el análisis de los indicadores financieros. 

Tamaño empresarial de la muestra analizada 

Conforme a lo definido en el Decreto 1860 de 202117, a continuación, se realiza la 
clasificación de las TRESCIENTAS NOVENTA Y DOS (392) empresas de la muestra, 
por sectores (Manufacturero o Industrial, Servicios y Comercio) y por tamaño 

empresarial (Micro, Pequeña, Mediana y Gran empresa). 

La clasificación por sectores se realizó con base en los CIIU en los que se encuentran